
АДМИНИСТРАЦИЯ ИРБИТСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
No

пгт. Пионерский

Об утверждении порядка предоставления и расходования иного межбюджетного | 
трансферта из областного бюджета на обеспечение дополнительных гарантий 

по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, обучающихся в муниципальных образовательных

организациях

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом ! 
Свердловской области от 07.12.2022 года Na 137-03 «Об областном бюджете на 2023 j 
год и плановый период 2024 и 2025 годов», постановлением П равительства: 
Свердловской области от 05.07.2017 Na 476-ПП «Об утверждении норм, по которы м ; 
осуществляется полное государственное обеспечение обучающихся, в том числе; 
обеспечение питанием, одеждой, обувью, жестким и мягким инвентарем, за счет 
средств областного бюджета или бюджетов муниципальных образований,; 
расположенных на территории Свердловской области, размеров денежных: 
компенсаций, а также единовременного пособия выпускникам» и муниципальной ] 
программой Ирбитского муниципального образования "Развитие системы | 
образования в Ирбитском МО до 2027 года", утвержденной постановлением; 
администрации Ирбитского муниципального образования от 30.12.2022 № 1072-ПА, \ 

руководствуясь статьями 28, 31 Устава Ирбитского муниципального образования 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления и расходования иного межбюджетного; 
трансферта из областного бюджета на обеспечение дополнительных гарантий по: 
социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,; 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,; 
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,; 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях (Приложение N 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Родники ирбитские".
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя; 

главы администрации Ирб1 _£Г ш по экономике и
труда М.М. Леонтьеву.

Глава Ирбитского муниципа
образования А.В. Никифоров



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

Ирбитского муни!^1здь1юго,

Порядок
предоставления и расходования иного межбюджетного трансферта из | 

областного бюджета на обеспечение дополнительных гарантий по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из j 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,; 

обучающихся в муниципальных образовательных организациях

1. Настоящий порядок определяет условия предоставления и расходования иного 
межбюджетного трансферта из областного бюджета бюджету Ирбитского 
муниципального образования по осуществлению в пределах полномочий Ирбитского 
муниципального образования на обеспечение дополнительных гарантий по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся в муниципальный 
образовательных организациях (далее - трансферт).

2. Трансферт предоставляется Управлению образования Ирбитского 
муниципального образования и образовательным организациям, расположенным на 
территории Ирбитского муниципального образования на мероприятие по обеспечению 
дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся бе}з 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечений 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, при 
направлении на указанные цели средств в объеме, необходимом для достижения целевык 
показателей.

3. Предоставление трансферта осуществляется за счет средств областного бюджета 
согласно закону Свердловской области об областном бюджете на соответствующий 
финансовый год и плановый период в пределах утвержденных бюджетных ассигнований 
и лимитов бюджетных обязательств на указанные цели, при обязательном соблюдении 
органом местного самоуправления использования средств иного межбюджетноф 
трансферта, предоставленных в форме субсидий и достижение показателей 
результативности использования иного межбюджетного трансферта. Трансферт 
предоставляется на обеспечение дополнительных гарантий по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот (и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях.

4. Главным распорядителем бюджетных средств, предусмотренных для 
расходования трансферта, является Управление образования Ирбитского муниципального 
образования (далее -  Управление).

5. Трансферт предоставляется в целях финансирования расходов:
1) на обеспечение за счет средств областного бюджета бесплатным комплектом 

одежды, обуви, мягким инвентарем лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя, обучающихся за счет средств областного бюджета или местных



бюджетов по образовательным программам основного общего, среднего общего; 
образования. Размер денежной компенсации в 2023 году составляет 3 728,92 рублей В; 
месяц;

2) на обеспечение за счет средств областного бюджета бесплатным питанием лиц 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в 
период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся за счет 
средств областного бюджета или местных бюджетов по образовательным программам 
основного общего, среднего общего образования. Размер денежной компенсации в 2023 
году составляет 250,40 рублей в сутки в учебные дни и 275,50 рублей в сутки в выходные] 
праздничные и каникулярные дни.

6. Средства, выделяемые из областного бюджета в форме трансферта:
1) включаются в бюджетные сметы муниципальных казённый 

общеобразовательных организаций;
2) передаются бюджетным и автономным учреждениям на иную цель, исходя из 

утвержденных планов финансово-хозяйственной деятельности.
Распределение трансферта осуществляется в виде субсидии из областного бюджета 

образовательным организациям подведомственным Управлению образования Ирбитскогб 
муниципального образования, на обеспечение дополнительных гарантий по социальной 
поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся в муниципальные 
образовательных организациях.

7. Трансферт подлежит зачислению в доходы местных бюджетов и расходованию 
по разделу 0700 «Образование», подразделу 0709 «Другие вопросы в области 
образования», целевой статье 0922045200 «Мероприятие на обеспечение дополнительные 
гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечении 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, 
обучающихся в муниципальных образовательных организациях».

8. Результатом использования трансферта является обеспечение выплаты денежной 
компенсации на питание, приобретение комплекта одежды, обуви, мягкого инвентаря 
детям-сиротам, обучающимся по очной форме обучения по образовательным программа^ 
основного общего и среднего общего образования в муниципальных 
общеобразовательных организациях.

9. Средства, полученные из областного бюджета в форме трансферта, носят 
целевой характер и не могут быть использованы на иные цели. Нецелевое использование 
бюджетных средств влечет за собой применение мер ответственности, предусмотренных 
бюджетным, административным, уголовным законодательством. \

10. Образовательные организации Ирбитского муниципального образования 
представляют в Управление образования ежеквартально информацию о достижений 
показателей охвата лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, которым 
выплачивается денежная компенсация на питание, приобретение комплекта одеждь|1, 
обуви, мягкого инвентаря детям-сиротам.

11. Контроль за целевым, эффективным и рациональным использованием средств 
бюджета Ирбитского муниципального образования, предусмотренных на проведение 
мероприятий по обеспечению дополнительными гарантиями по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот |и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих



родителей или единственного родителя, обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, осуществляет Управлением образования Ирбитского 
муниципального образования.

Внешний муниципальный финансовый контроль за использованием бюджетных 
средств осуществляется Финансовым Управлением администрации Ирбитского 
муниципального образования в пределах своей компетенции.

12. Неиспользованный остаток трансферта в виде субсидии подлежит возврату в 
сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

Орган местного самоуправления, осуществляющий полномочия учредителя, в срок 
до 1 марта очередного финансового года принимает решение о наличии потребности к 
направлении на те же цели не использованных по состоянию на 1 января очередного 
финансового года остатков средств целевой субсидии, предоставленной в текущей 
финансовом году бюджетным и (или) автономным учреждениям.


